<sup>16</sup> ALBERTUS MAGNUS: *De caelo et mundo* III, II, 1. Ed. P. HOSSFELD, Paul, 221, l. 3–11: «Et istud in suis libris tradunt Avicenna et Averroes, licet in *Caelo et mundo* Averroes contradicere videatur Avicennae, et est sua contradictio in verbis tantum. Quia si essent formae elementorum perfecti et completi fines materiae, tunc verum esset, quod materia non esset susceptibilis aliarum formarum cum ipsis. Sed hoc non est verum, quia elementum nominat viam ad aliud, et ideo forma elementi cum aliis formis salvatur in materia [...].»

<sup>17</sup> Per una rapida analisi della posizione di Enrico a tal riguardo, cfr. MAIER: *La struttura della sostanza materiale*, 48–50.

vegetativa è contenuta nell'anima sensitiva e quest'ultima in quella intellettuale, così le forme degli elementi sono nel misto.<sup>18</sup>

Non resta a questo punto che vedere come Giovanni discuta del misto, e a quale tra le posizioni finora presentate, e di cui – come tra breve vedremo – egli stesso rende conto nella sua *quaestio*, accordi la sua preferenza.

### 1.2.

La q. 21, seguendo almeno in prima istanza l'argomentazione aristotelica, si apre con la definizione stessa di 'mistione': la mistione si distingue tanto dalla generazione (nella generazione, c'è qualcosa che si distrugge e qualche altra che si genera), quanto dall'aumento (il proprio dell'aumento è che qualcosa si vada ad aggiungere ad una quantità preesistente) e dall'alterazione (l'alterazione comporta un mutamento in senso qualitativo). Quale alternativa allora rimane?

«Relinquitur ergo quod [...] mixtio sit unio mixtilium quae non ambo manent nec alterum nec corrumpuntur ambo. Oportet enim mixtionem similiter se habentium esse quantum ad hoc quod maneant vel corrumpantur [...].»<sup>19</sup>

Per 'mistione' si intende dunque l'unione di componenti che non permangono, né si corrompono completamente nel corpo misto, ma piuttosto continuano ad esistere potenzialmente, o *secundum virtutem*.

Ancora nell'ambito di questo preliminare (e tutt'altro che definitivo) chiarimento del termine 'mistione' si colloca la precisazione immediatamente successiva, essa stessa di origine aristotelica, secondo la quale la mistione si dice in due modi: *secundum apparentiam* e *secundum veritatem*. La prima accezione nomina una mistione che si dà quando le sostanze che si uniscono fino a comporre un unico corpo si trovano in parti talmente piccole da non essere più percepibili ai sensi, con il risultato che l'intero che ne deriva appare omogeneo, senza essere tuttavia tale. La mistione è invece propriamente detta (*mixtio secundum veritatem*) quando le parti che si uniscono sono omeomere, e cioè tali da avere tutte la stessa nozione dell'intero.<sup>20</sup>